
1 

 
Directives du Département 
d’Informatique 

  Richtlinien des Departements für 
Informatik  

      
du 18 mai 2005    vom 18. Mai 2005 
      
concernant les études doctorales pour 
l’obtention du doctorat ès sciences 
économiques et sociales de l’Université 
de Fribourg 

  für das Promotionsstudium zur 
Erlangung des Doktorates in 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
der Universität Freiburg 

  

      
Le Conseil du Département d’Infor-
matique   

  Der Rat des Departements für 
Informatik 

      
vu l’art. 7 du «Règlement sur l’octroi 
du doctorat ès sciences économiques 
et sociales du 14 janvier 2003» ;  

  gestützt auf Art. 7 des “Reglements für 
den Erwerb des Doktorates der 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
vom 14. Januar 2003” 

      
Arrête:    beschliesst:  
      
Art. 1 Etudes doctorales    Art. 1 Promotionsstudium  

1 
Les études doctorales du Département 

d’informatique consistent en 
l’acquisition d’au moins 30 crédits. Elles 
débutent par l’admission au doctorat de 
la candidate ou du candidat et doivent 
être achevées au plus tard avant 
l’inscription à la soutenance. 

  1 
Das Promotionsstudium des 

Departements für Informatik besteht aus 
dem Erwerb von mindestens 30 
Kreditpunkten. Es beginnt mit der 
Zulassung zur Promotion und muss 
spätestens vor der Anmeldung zur 
Disputation abgeschlossen werden.  

2 
En fin d’études doctorales, le 

Département attestera, en mentionnant 
toutes les prestations prises en compte, à 
l’attention de la déléguée ou du délégué 
aux examens que la candidate ou le 
candidat a acquis les crédits exigés par le 
Département.  

  2 
Am Ende des Promotionsstudiums attes-

tiert das Departement zuhanden des oder 
der Examensdelegierten unter Nennung 
aller angerechneten Leistungen, dass der 
Kandidat oder die Kandidatin die durch 
das Departement geforderten Kredit-
punkte erworben hat.  

      
Art. 2 Prestations prises en compte et 
crédits  

  Art. 2 Anrechenbare Leistungen und 
Kreditpunkte  

1 
Les prestations suivantes peuvent, en 

particulier, être prises en compte :  

  1 
Als Leistungen können insbesondere an-

gerechnet werden :   



2 

a) La tenue d’exposés scientifiques dans 
le cadre du séminaire de recherche du 
Département ou de séminaires similaires 
d’autres départements ou universités : 5 
crédits par exposé. 
 

  a) Die Übernahme von wissenschaftlichen 
Vorträgen im Rahmen des Forschungs-
seminars des Departements oder im 
Rahmen gleichartiger Veranstaltungen 
anderer Departemente oder Universitäten: 
5 Kreditpunkte pro Vortrag.  
 

b) La tenue d’exposés scientifiques dans 
le cadre de réunions nationales ou 
internationales spécialisées (conférences, 
congrès, workshops, cycles de 
conférences) : 15 crédits par exposé. 
 

  b) Die Übernahme von wissenschaftlichen 
Vorträgen im Rahmen nationaler oder 
internationaler Fachveranstaltungen 
(Konferenzen, Kongresse, Workshops, 
Vortragsreihen): 15 Kreditpunkte pro 
Vortrag.  
 

c) Le suivi de cours de Master de la 
Faculté des sciences économiques et 
sociales ou de cours universitaires 
similaires, pour autant que ces cours 
n’ont pas été partie intégrante d’un 
diplôme universitaire précédent (par 
exemple Licence, Maîtrise, Diplôme) : le 
nombre de crédits correspond au nombre 
de crédits accordé au cours semestriel.  
 

  c) Der Besuch von Master-Kursen der 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen 
Fakultät oder äquivalenten universitären 
Lehrveranstaltungen, soweit diese nicht 
bereits Bestandteil eines vorgängigen 
Studienabschlusses (z. B. Lizentiat, 
Master, Diplom) waren: die Anzahl der 
Kredite entspricht der Anzahl der Kredite, 
die dem Semesterkurs gewährt wurde. 
 

d) La publication d’articles dans des 
revues scientifiques en tant qu’auteur ou 
co-auteur : 20 crédits par publication.  
 

  d) Die Publikation von Artikeln in 
wissenschaftlichen Zeitschriften als Autor 
oder Mitautor: 20 Kreditpunkte pro 
Publikation.  
 

e) La participation régulière à des études 
post-diplôme, séminaires spécialisés, 
colloques, workshops, réunions du 
«Troisième cycle romand» : 0.5 crédit 
par journée.  
 

  e) Die regelmässige Teilnahme an 
Nachdiplomstudiengängen, Fachsemina-
rien, Kolloquien, Workshops, 
Veranstaltungen des „Troisième cycle 
romand“ : 0.5 Kreditpunkte pro 
Veranstaltungstag. 
 

f) La participation régulière au séminaire 
de recherche du Département ou d’autres 
colloques scientifiques de la Faculté : 1.5 
crédits par semestre.  
 

  f) Die regelmässige Teilnahme am 
Forschungsseminar des Departements 
oder am Wirtschaftswissenschaftlichen 
Kolloquium der Fakultät: 1.5 
Kreditpunkte pro Semester.  

2 
Le Conseil de département peut 

compléter cette liste en tout temps. 

  2 
Der Departementsrat kann diese Liste 

jederzeit erweitern.   



3 

3 
Dans des cas fondés, des prestations 

accomplies avant les études doctorales 
peuvent être prises en compte.  

  3 
In begründeten Fällen können 

Leistungen, welche vor der Aufnahme des 
Promotionsstudiums absolviert wurden, 
angerechnet werden.  

      

Art. 3 Entrée en vigueur     Art. 3 Inkrafttreten  

Les présentes directives entrent en 
vigueur au lendemain de leur ratification 
par la Faculté des Sciences Economiques 
et Sociales de l’Université de Fribourg.  

  Die vorliegenden Richtlinien treten am 
Tag nach ihrer Genehmigung durch die 
Wirtschafts-und Sozialwissenschaftliche 
Fakultät der Universität Freiburg in Kraft.  

Ratifié par la Faculté des Sciences 
Economiques et Sociales de l’Université 
de Fribourg le 31 mai 2005.  
  

  Genehmigt durch die Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaftliche Fakultät der Uni-
versität Freiburg am 31. Mai 2005.  
  

 
 


